L

AGUASRESIDUALES INFO

Conocemos e v
reuso potable indirecto con

nanofiltracion en Ameérica Latina
- ciudad de Leon (Mexico)™

sapal



2on se encuentra en el estado de Guanajuato en el centro del pais, a
al del pais, la Ciudad de México y forma parte de la
da del pais con 2 139




La ciudad de Leon, se abastece de fuentes subterraneas, reforzadas con

aprovechamientos superficiales a traves de la presa El Palote

Patinaje

[citsmorecreatvl
™
ﬁ 1

Callstenia [Plﬁl 2
. i

i -
®

Vista de P

@“@\\

‘— ’

b [ mmentes F=(5) :_% o |

&-: w.';\q_&u
.T © ® g‘ﬁ\@ 0

Dlsc Golf
sosnussun | Bosauesur |l 1 \/

Volar papalote




El acuifero del Valle de Ledn, que abastece de agua al municipio, tiene un déficit anual
[...]
£ Copyright 1996, 1993, 1990, | 984 Osmanics, Inc., Minnatonka, Minnesota LISA




sapal

s each=

16 mass units

o

2 hydrogen atoms at

s Uhits each =

2 mass units

gach =

18 mass units



sapal

MICROFILTRATION

0.5~ 0,1

e.coli
macromolecules
colloids

particles

ULTRAFILTRATION

0,05 — 0,01
micron

Remowves also:
virus
proteins

NANOFILTRATION

0,005 ~ 0,001

metal ion
synthetic dyes
lactose (sugars)




Mientras que las membranas Ol dominan la industria de desalinizacion de agua de mar, la
NF se emplea en una variedad de aplicaciones industriales y de fratamiento de agua y
es para la eliminacion selectiva de iones y sustancias orgdanicas

- Suspended Solids (Parficles)

ﬂ Macromolecules (Humics)

L - Multivalent lons (Hardness)

o Monovalent lons (Na'.Cl)



La aplicacion de la tecnologia NF hoy en dia incluye la eliminacion de compuestos
organicos (B. Van der Bruggen, 2002). También se ha demostrado que la édsmosis inversa y
la nanofiltracion logran la eliminacion de patogenos 4-log. (Taylor, 1999).

<

w

/




sapal

L shell
(8 electrons)

K shell
(2 electrons)




sapal l}i{‘,
.lt},{l‘
ﬁ.{t

carhon " | e

nancotube 3 T
atom diameter o gistor red bload cell grain of sand

0.1 nrn A-10 nitm 38 nim 10 pm 1 mim
1 2 3 4 &
10 10 10 10 10
1 nm 10 nrm 140 pm
Dk diarmeter protein hiurman hair diameter







La universidad Rice es lider en desarrollo de nanotecnologia. Uno de sus profesores, el Dr.
Richard Smalley es considerado el padre de la nanotecnologia y fue galardonado con el
premio Nobel en 1996 por sus aportaciones en dicho campo.

Actualmente sus trabajos se siguen desarrollando en el Instituto de Nanotecnologia que
lleva su nombre.

The

Richard E. Smalley
Institute for
Nanoscale Science
and Technology

g


http://upload.wikimedia.org/wikipedia/en/c/c2/NobelPrize.JPG

George R. Brown Professor of Civil and Environmental
Engineering, Member NAE

Director, NEWT Center

Director, Rice WaTER Institute

iversidad McGill y los titulos de



El Dr. Alvarez fue elegido miembro de la Academia Nacional de Ingenieria por sus
destacadas contribuciones a la practica y pedagogia de la biorremediacion y la
ia ambiental.

gineering research center for Nanotechnology

%’ Arizona State
University

, /Tiéx‘ﬁi‘éﬁé‘ﬁﬁ‘QSF RICE UNIVERSITY



En Febrero de 2023 SAPAL firmo un convenio con NEWT para el proceso de reuso potable
indirecto de la ciudad de Leodn.

Yale yer
m Arizona State
University

% RICE UNIVERSITY o o m—

P §[LE0
) ®leomm

apal

X

10 DE COL% HRACIO

T

R UJEP % RICE UNIVERS]
A S

Yale ASH &



Se recopilo informacidn sobre la eliminacion de materia organica natural por membrana
de 6smosis inversa (Mohammad Ali Zazouli 2017) con los siguientes resultados:

Tipo de subproducto Eficiencia reportada Tipo de proceso

Microorganismos y materia 89.7 Osmosis Inversa
, . 89.70 )

organica 89.7 Osmosis Inversa

100.0 Osmosis inversa/Nanofiltracion
Acido Humico 95.0 98.08 OBAEHS CLEEE Gel

membrana de Poliamida
Precursor 98-99.3 Osmosis Inversa

99.0 Osmosis Inversa
Materia Orgdnica Natural (NOM) 44 - 90 82.50 Osmosis inversa

97.0 Osmosis Inversa/Electrodidlisis

90.0 Osmosis Inversa/Electrodidlisis
Materia Orgénico Disuelta (DOC) 98.2 92.73 Osmosis Inversa aislada

90.0 Osmosis Inversa

83.8 Microfiltracion/Carbdn/Osmos
Trihalometanos (THM) ' 81.90 is .

80.0 Osmosis Inversa
Nitrosodimetilamina 66.0 81.50 Osmosis !nverso/UV

97.0 Osmosis Inversa

Acidos Halo acéticos (HAA) 20.0 90.00 Osmosis Inversa




También se hicieron estudios sobre el uso de la nanofiltracion para eliminar los

subproductos de la desinfeccion y sus precursores.

U@ €5 Hleree e Eficiencia reportada Tipo de proceso

Acido HUmico

Materia Orgdnica Natural (NOM)
Precursor

Materia Orgdnica Disuelta (DOC)

Trihalometanos (THM)
DBP;

Nitrosodimetilamina

_Acidos Halo acéticos (HAA)

?1-95
100.0

100.0
58.0

93.0

49-100
70-99
>87.0

98.0
85.0
>90.0
85.0
74-95
96-99

42.97

57-83
98.0
90-100

80.0

96.50

75.00

87.71

81.39

79.33

90.00

Nanofiltracion
Membrana de Poliéster de
Nanofiltracion
Nanofiltracion/Osmosis Inversa
Nanofiltracion
Ultrafiltracion/Nanofiltracion/
Osmosis Inversa
Nanofiltracion
Ultrafiltracion/Nanofiltracion
Nanofiltracion
Ultrafiltracion/Nanofiltracion
Ultrafiltracion/Nanofiltracion
Nanofiltracion
Ultrafiltracion/Nanofiltracion
Nanofiltraciéon
Nanofiltraciéon
Nanofiltracion/Stripping con
aire
Nanofiltraciéon
Nanofiltracién/Osmosis Inversa
Nanofiltracion

Nanofiltraciéon




Si se hace un andlisis comparativo de las eficiencias de remocion de precursores y
subproductos de la desinfeccion mediante la aplicacion del proceso de Osmosis Inversa y
el proceso de nanofiltracion se tiene la siguiente grdfica:

Materia Organica Disuelta (DOC)

Materia Organoica Natural (NOM)

Acido Humico

0.00 10.00 20.00 30.00 40.00 50.00 60.00 70.00 80.00 90.00 100.00
% de remocion




Como un proceso alternativo de remocion, se ha determinado que las NOM, las moléculas
orgdnicas pequenas y los precursores de DBP pueden separarse eficazmente por
membranas de NF (Benitez FJ, 2009). De esta suerte, la NF ha sido reconocida como una
membrana de RO de baja presion. Varios estudios senalan que la NF es un proceso

actible de utilizar de manera exitosa en la produccion de agua potable.

FEED OUT

PERMEATE OUT ‘
B PERMEATE

FEED CHANNEL SPACER ~__ .
<. FEED OUT " COLLECTION TUBE

PERMEATE FLOW, ¢

PERMEATE FLOW
"MEMBRANE

PERMEATE COLLECTION FEED IN

MEMBRANE

ITER WR;
OUTERWRAP T FeED CHANNEL SPACER



Debido a los pocos casos de estudio de la NF en la remocion de PFAS, el aino 2022 SAPAL
inicio pruebas piloto con una pequena planta de capacidad de 1 gph con una membrana
de fibra hueca con capacidad de retencion de particulas de hasta 800 dalton, obteniendo

resultados satisfactorios en términos de remocion de TDS.

Conductivity (uS/cm)

Turbidity T unit
Colour C unit
Total Dissolved Solids [aglelil
Chlorides mg/It
Ammonia nitrogen mg/It
mg/It
mg/It
myg/It
Chromium mg/It
mg/It
myg/It
mg/If

mg/It

1,478.00
1.92
30.00
1,202.00
260.36
3.25
0.68
181.30
0.03
0.04
0.06
30.68
247.73
0.04

734.00
0.10

< 5.00
566.00
93.20
<0.10
<0.01
35.95
<0.01
< 0.003
0.01
11.38
57.33
<0.01

e |

50.34%
94.79%
83.33%
52.91%
64.20%
96.92%
98.54%
80.17%
64.66%
92.86%
80.00%
62.91%
76.86%
/73.19%




Debido a esos buenos resultados, se escalé a una planta piloto con capacidad de 160
gpm NF en donde se replicaron las remociones superiores al 50% en TDS.

3 NANOFILTRACION g




sapal

Wastewater
Treatment

Household
Plant
Irrigation ,
: soil/aquifer
Sediments Bank

filtrate

§
\.—.




4

®
B @ 4
L@ g O 0
Las PFAS pueden o
encontrarse en: © :
P Waterproof

Alimentos envasados en Fifﬁg"“"" Microwave
. . oams

materiales que contienen Popcorn Bags

PFAS, o cultivados en tierra o

Cosmetics Clothing

ontaminados

Stain Resistant

Paint Products

Personal Care

Packaging Products Non-Stick Pesticides
Cookware




KWR es un instituto independiente de investigacion del agua en Paises Bajos y es el instituto
neerlandés de certificacion del agua. Con mas de 60 ainos de investigacion y desarrollo
para las empresas holandesas del sector del agua potable, KWR estd aplicando ahora esta
base de conocimientos y capacidad de investigacion de manera mds amplia para servir a
todos los socios en el ciclo del agua.

Search 0 Publications Menu —

?_;

]

’ .

About K\

-~

IS NENY : -l
4 4 B BB B ER R EREEEE N - -

llllllllllllllllllll



KWR ha estado estudiando las PFAS en el medio acudatico como ningin otro centro de
investigacion en el mundo y ha encontrado que los riesgos para la salud es motivo de
preocupacion.

Para sus determinaciones, la especirometria de masas de alta resolucién (LC-HRMS)
estda disponible en el laboratorio de quimica de KWR y permite a los investigadores
medir una amplia gama de PFAS.




En noviembre de 2023 en el
marco de la expoaneas,
SAPAL firmo un convenio
de colaboracién con KWR



En este marco de colaboracion KWR llevo a cabo los andlisis de laboratorio de las
plantas piloto de nanofiltracion de la ciudad de Ledn KWR para investigar la retencion
real de PFAS con las membranas dANF de NX Filtration.

‘
100% -
I M PFAS20 - Un grupo de sustancias
— T monitor de la UE que deben
c
QS i
h 60% T
o,
Q
h ‘o
N 40% +
E I
(=
20%
O Process Retention at 70% recovery
B Membrane Retention

0%

5O % O O B O % O F o F
F R L TR RO I O & &



Estos resultados permiten afirmar que la nanofiltracion con membranas de fibra hueca
proporciona las remociones necesarias para ser consideradas en el proceso de reuUso
notable como una alternativa de menor costo a la osmosis inversa, lo que constituye

ion fransformacional importante a favor de SAPAL para el desarrollo

o



El proyecto de Reuso Potable Indirecto de la ciudad de Leon, Guanajuato ha sido
calificado por el fabricante neerlandés de membranas NX Filtration como el proyecto
de reUso potable indirecto mas grande del mundo utilizando membranas de
nanofiliracion en lugar de membranas de osmosis inversa.

n x About us - Applications - Products - Investors Knowledge Base - Contact

aw fiber nanofiltration
. treatment plant
=N

NX Filtration signs contract for the world's largest
hollow fiber nanofiltration water treatment plant in
Mexico

NX Filtration, a global leader in advanced hollow fiber membrane
technology, is pleased to announce that it will supply its hollow fiber
nanofiltration membrane modules to an indirect potable water reuse
system in Mexico, marking NX Filtration's largest project to date. The
project was awarded by SAPAL (Sistema de Agua Potable y
Alcantarillado de Leon), the Mexican water utility, and will be delivered
through EcoAzur, distributor of NX Filtration's products in Mexico.



4 N

- DRAFT FOR CHECKING - DO NOT DISTRIBUTE
Global purlfled S USA
Highland &
recycled water . e
I . {S:quel Creek) Pico Rivera (+ Montebello Forebay)¥
ocat I On s - M:H;Zr?a?:: / . wr Westminster, Manrland\
T Cambria Los Angeles/Los Angeles T T M \
¥ Central Coast
2020s (to 2029) ¥ Carpintera..* COLORADO . Loudoun County, Virginia T
¥ Ventura —_ ™ Orange County™  g——AuroraM @ —Upper Occoquan, Virginia w
— EastSanDlego® «— CastieRock = ®— Hampton Roads, Virginla ¥
August 2024 draft County (Padre Dam)
Vendée, France' W w Conelo Vifk';':':'mi'ﬁ--- San Diego W
s Virgenes-Triunfo) = Scottsdale/ T .
= ‘L-lr'rganla hTI;nI::] i (] ﬁg‘:"“"‘-‘* Arizona Big Spring .7.— gﬂlﬁemi'
Waulpen, Belglum ¥ |." l I .—mn:.:: *
[ DomTnggﬂach || %EI Fam'::ﬂ‘“ Tarrant w . lacksonville ¥
Oland, pq Alamitos Barrier) | E_'W:w Y R FLORIDA
X Langford, Sweden - — +—————— Polk County py
Essex, UK -9 ; J:‘:“::a || :.-hhm':‘ - /' & PalmBeach County ¥
® ¥ San Jacinto (Eastern Municipal) ¥ Hillsborough County
» ~ Roses, Spain = \ J
Bam.'::r:r; /——. DRAFT FOR CHECKING - DO NOT DISTRIBUTE DRAFT FOR CHECKING - DO NOT DISTRIBUTE
e e & Letn, Mexico W
W Bangalore, Indla ) ¥ _ Parafiaque City, M
Philippines
lthhonk, Namibia p4 South East Queensland W
AUSTRALIA l
- ~ v GROUNDWATER AUGMENTATION
SOUTH AFRICA EMalahlenl, Mpumalanga % ? W RESERVOIR AUGMENTATION
Perth, ¥ RAW WATER AUGMENTATION
Bloemfontein, M Western .
a er / Free State Australla P4 TREATED WATER AUGMENTATION
Province
. W Beaufort West, .V } TBC OTHER/TBC
Shar,ng Water Know’edge Western Cape — BKlaMIg%Iu-Natal DRAFT FOR CHECKING - DO NOT DISTRIBUTE
¥ Atlantls, —®
Western Cape ® Exploring/Education @ Planned ® In Construction ® Operating/Available
=& Cape Town, George, .k
Western Cape Western Cape
Supplies <100,000 people or Supplies Supplies
\ J D tion/education only 100,000-1,000,000 people >1,000,000 people




Fisico quimico +
Flotacion aire disuelto *

Nano aireacion * Filtracion +

IA monitoreo * Ozono *
Sedimentacion + Carbon activado *
Filtracion terciaria* Luz UV *

. i ~ Ultrafiltracion* Cloracién +
. . Nanofiltracion* S
: . Ozono*
-;i-'-w Carbon activado* 25 il
M el % 200 LPS

% . e

()

e ™ -

B REBOMBES o e
% "_.;. : =

' - 4 *Se implementa
=¥ + Se modifica




PRETREATMENT COAGULATION FLOCULATION PRIMARY SEDIMENTATION M ! SECONDARY SEDIMENTATION

ACTIVATED SLUDGE WITH BNR

DE AGUA) MUNICIPAL

ERA (ESTACION DE REGENERACION

20 MICRONS FILTRATION 7 400 DALTON NANOFILTRATION OZONE OXIDATION ACTIVATED CARBON 16 MILES - 650' HIGH
PUMPING

ALGAE
- >RADLIJAVTION oy
Ve CONTAMINATS |
ADSORPTION

DISSOLVED AIR FLOTATION CONTINUOUS BACKWASH FILTRATION UV DISINFECTION

POTABILIZADORA




EUSO POTABLE INDIRECTC
ERA MUNICIPAL

|

NANOFILTRACION




REUSO POTABLE INDIRECTO &%

=

o T

POTABILIZADORA

OZONO
FILTROS DE ARENA

EQUIPO DE GENERACION DE

| MUooo o
TANOUE CONTCTO O O O O F o
oo R0 0B O S
' 0000 | o

1 llooco I [lo
00go il |19

0080 o}

000f o

TRIQUE ALKCEN P

o g ) f”'" P
. =)

=l 4“:’:},.1

Ty
RETROLAVADO OE FLTROS BAISTENTE

®

RALLO

=3
P—
- 1
[ :‘ ESAGUADO DE
1 100
7

BOMBAS CAVDAD
PROGRESINA

]
THNGUE OF |
ey h
TATIDA g
BEENE || g
|
L
PATI DE WANDBRAS
EXSTENTE

570

COAGULACION
¥ FLOGULACON

@

CORGULACION
Y FLOGYLACION

t

GENERADOR DE NaCIO

COMGULACION

¥ FLOGULACION
nM]u’-

T~ ; -
' i a4
o4 -
1
i Sy A I
B ‘
\V“/:‘
_O,
=)

)

“al

o~

b

FLTRYS DE CARBON V4
= S amm«m}\ 2
Cconmu 200 175
3 i 7 A
|

FILTROS DE CARBON ACTIVADO =

ATt

N













	Slide Number 1
	Slide Number 2
	Slide Number 3
	Slide Number 4
	Slide Number 5
	Slide Number 6
	Slide Number 7
	Slide Number 8
	Slide Number 9
	Slide Number 10
	Slide Number 11
	Slide Number 12
	Slide Number 13
	Slide Number 14
	Slide Number 15
	Slide Number 16
	Slide Number 17
	Slide Number 18
	Slide Number 19
	Slide Number 20
	Slide Number 21
	Slide Number 22
	Slide Number 23
	Slide Number 24
	Slide Number 25
	Slide Number 26
	Slide Number 27
	Slide Number 28
	Slide Number 29
	Slide Number 30
	Slide Number 31
	Slide Number 32
	Slide Number 33
	Slide Number 34
	Slide Number 35
	Slide Number 36
	Slide Number 37
	Slide Number 38
	Slide Number 39
	Slide Number 40
	Slide Number 41
	Slide Number 42
	Slide Number 43
	Slide Number 44
	Slide Number 45
	Slide Number 46
	Slide Number 47
	Slide Number 48
	Slide Number 49
	Slide Number 50
	Slide Number 51
	Slide Number 52
	Slide Number 53
	Slide Number 54
	Slide Number 55
	Slide Number 56
	Slide Number 57
	Slide Number 58
	Slide Number 59
	Slide Number 60

